Accedite o gentes, audiat printi-
 pes, audiat terra & qui habitant in
 ei, orbis & populi existens in eo:
 Quoniam ira Domini est adversus om-
 nes gentes, & furor adversus nu-
 merum eorum; ut pedet eas, & ma-
 lificatus devolvant. Fulvnerit & mor-
 tuu: eorum projectantur, ascendente fax
 totius eorum, & succescent montes eis:
 eorum sanguine. Caelum quoque ut li-
 ber convolabitur, & omnes stelle de-
 cadent ut folia è vite, & quemad-
 modum labrus folium è fico. Itebri-
 a us gladius meus in caelo, tu super
 Edom & super papulum peditionis
 iussu deice sicut es. Gladius Domini
 in repletur sanguine, pinguis est
 adipe agno-m, & sanguine hocorum
 & aie um, & adipe hocorum & aie-
 tum; qua sacrificium Domini erit in
 Bosar, & incepti mactatio in Edomaea.
 Corient etiam cum istis deviet, & tauri
 & bovinaci, libones, & corvi: ja-
 cietur super eam filum dimensionis di-
 festi, & habitabunt in ea flices.
 Principes ejus non erunt quia reges
 ejus, & principes ac magnates ejus
 interibunt. Excitantur in subbas
 arcibus ejus, aiores sicut astra, & erit
 receptus canum sylvestrium, & caula
 stru-houm. Demones occurrent in-
 vicem, & flices ascendunt altera in
 alteram. Ibi requiescent striges quia
 inveniunt sibi requiem: Ibi nidific-
 bunt herinacii: sic terra cernit suos
 exinet campos: ibi cervi sibi
 inveniunt occurrunt, sseque eorum vi-
 debunt.

ישעיה: לה לו

Verfio VULG. LAT.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

defuit non eis ex unum: legite & Domini libro asperge Requirit

16 Requirete diligenter io libro Domini, & legite: unum ex eis non defuit, alter alterum non quæsit: quia quod ex ore meo procedit, ille mandavit, & spiritus ejus ipse congregavit ea. Et ipse misit eis fortem, & manus ejus dividit eam illis in mesuram: usque in æternum possidebunt eam, in generationem & generationem habitabunt in ea.

16 Requirete diligenter in libro Domini, & legite: unum ex eis non defuit, & alter alterum non quæsit: quia Domini eis mandavit, & spiritus ejus congregavit ea. Et ipse misit eis fortē, & manus ejus dividit eam illis in mensuram: usque in æternum possidebunt eam, in generationem & generationem habitabunt in ea.

C A P. XXXV. לה

C A P. XXXV.

Κ Ε Θ. ΑΨ.

C A P. XXXV.

1 florēbit & solitudo exultabit & facies & desertum ei in Gaudebunt

1 Estabitur deserta & in via, & exultabit solitudo, & florēbit quasi lilium. Germinans germinabit, & exultabit letabunda & laudans: gloria Libani data est ei: decor Carmeli, & Saron, ipsi videbunt gloriam Domini & decorem Dei nostri. Confortate manus dissolutas, & genua debilia roborate, Dicitē pusillanimitas, Confortamini, & nolite timere: ecce Deus vester ultionem adducet retributionis: Deus ipse veniet, & salvabit vos. Tunc aperientur oculi cæcorū, & aures surdorum patebunt. Tunc faliet sicut cervus claudus, & aperta erit lingua mutorum: quia fissæ sunt in deserto aquæ, & torrens in solitudine. Et quæ erant arida, erit in stagnum, & stietis in fontibus aquarum, In cubilibus, in quibus prius dracones habitabant, orietur vigor calami & junci. Et erit ibi semita & via, & via sancta vocabitur: non transibit per eam pollucus, & hæc erit vobis directa via, ita ut nulli non errent per eam. Non erit ibi leo, & mala bestia non ascendet per eam, nec invenietur ibi: & ambulabunt qui liberati fuerint. Et redempti a Dño conventurunt, & venient in Sion cum laude: & læticia sempiterna super caput eorum: gaudium & lætiam obtinebunt, & fugiet dolor & gemitus.

1 Estabitur deserta & in via, & exultabit solitudo, & florēbit quasi lilium. Et (a) efflorescent, & exultabunt deserta formidans: gloria Libani data est ei, & (b) honor Carmeli. Et populus meus videbit gloriam Domini, & alibi dicitur Domini, Confortamini, manus & genua dissoluta. Confortamini vos, pusillanimitas mente, confortamini, nolite timere. Ecce Deus noster iudicium veritatis & retribuet: ipse veniet, & salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, & aures surdorum audient. Tunc faliet, sicut cervus, claudus: exsultabit autem erit lingua mutorum: quia fissæ sunt in deserto aquæ, & vallis in terra sistens: Et erit inagros in paludibus: & in siccitate terra fons aquæ erit: ibi lætitia avium, & (c) lætitia arundinis, & paludes. Erit ibi via munda, & via sancta vocabitur: & non transibit illi: immunda: neque erit ibi via immunda: qui autem discesserint, ibunt super eam, & non errabunt. Et non erit ibi leo: & mala bestia non ascendet in eam, neque invenietur ibi: sed ambulabunt in ea redempti, & congregati per Dominum. Et revertentur, & venient in Sion cum læticia: & læticia sempiterna super caput eorum. Super caput enim eorum laus, & exultatio, & lætitia apprehendet eos: fugiet dolor, & in via, & gemitus.

C A P. XXXVI. לו

C A P. XXXVI.

Κ Ε Θ. ΑΨ.

C A P. XXXVI.

ascendit, Chizchijahu regis anno decimo-quarto in fuit Et

1 Et factum est io quarto decimo anno regis Ezechia, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates Juda munitas, & cepit eas.

1 Et factum est in quarto & decimo anno regnante Ezechia, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super civitates Judæ munitas, & cepit eas.

Targum Jonathan. תרגום יונתן

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

16 תבעו מעל ספר דוד ובעו תרם מנחם ושאן ואתחא לחסרה לה עיבירי 16

16 Requirete in libro Dñi, & quærite: unum ex eis non defuit, nec alterum eius conjugentur. Et ipse in verbo suo misit eis fortem; & in voluntate sua dividit eis funiculos usque in seculum possidebunt eam; in generationem & generationem habitabunt in ea.

16 Requirete in libro Dñi, & quærite: unum ex eis non defuit, nec alterum eius conjugentur. Et ipse in verbo suo misit eis fortē; & in voluntate sua dividit eis funiculos usque in seculum possidebunt eam; in generationem & generationem habitabunt in ea.

C A P. XXXV

1 ויהו דתיבו בפרברא פארעא עיחא ויבועו דרשו במישרא ויהוה כשונא: כרן 1

1 Exultabit qui habitant in deserto, in terra arida; & gaudebit qui morantur io campetribus, & splendebit sicut lilia. Exultantes exultabunt, & gaudebunt exultatione & gaudio. Gloria Libani data est eis; decor Carmeli & Saron: domus Israel quibus dicitur hæc, ipsi videbunt gloriam Dñi, decorem laudis Dei nostri. Dixit Propheta: Confortate manus dissolutas, & genua tremantia roborate. Dicitē festinis corde ut operentur secundum legem, Confortamini, et nolite timere: ecce Deus vester revelatur ut faciat vindictam iudicii: Dñs auctor retributionis ipse revelabitur & salvabit vos. Tunc aperientur oculi domus Israel, qui sunt quasi cæci a lege; & aures eorum qui sunt quasi surdi ad audienda verba prophetarum, audient. Tunc cum viderint exules Israelitarum congregatos ascendere in terram suam more cervorum velociflorum, ita ut non detineantur, laudabit lingua eorum, quæ erit quasi muta, quod tunc diffixæ sunt in deserto aquæ, & torrens in solitudine. Et erit arida in stagna aquarum, & locus stietis in fontibus aquarum. In loco ubi prius dracones habitabant, ibi multiplicabuntur calami & junci. Et erit ibi via erit & recta, Via sancta vocabitur, non transibunt per eam immundi, & non deficiet usque in viam: & qui non didicerint, non errabunt per eam. Non erit ibi rex nefaciens, nec dominator tribulans pertransibit eam; imò illic non invenientur: ibi tunc redempti, Redempti autem a Dño revertentur & congregabunt de medio captivitatis sue, & venient ad Sion cum laude. Et lætitia sempiterna erit eis, quæ nunquam cessabit, & oves gloriæ erit obumbrans super capita eorum: gaudium & lætiam invenientis & cessabit ab eis, & a domo Israel dolor & gemitus.

1 Exultabit qui habitant in deserto, in terra arida; & gaudebit qui morantur io campetribus, & splendebit sicut lilia. Exultantes exultabunt, & gaudebunt exultatione & gaudio. Gloria Libani data est eis; decor Carmeli & Saron: domus Israel quibus dicitur hæc, ipsi videbunt gloriam Dñi, decorem laudis Dei nostri. Dixit Propheta: Confortate manus dissolutas, & genua tremantia roborate. Dicitē festinis corde ut operentur secundum legem, Confortamini, et nolite timere: ecce Deus vester revelatur ut faciat vindictam iudicii: Dñs auctor retributionis ipse revelabitur & salvabit vos. Tunc aperientur oculi domus Israel, qui sunt quasi cæci a lege; & aures eorum qui sunt quasi surdi ad audienda verba prophetarum, audient. Tunc cum viderint exules Israelitarum congregatos ascendere in terram suam more cervorum velociflorum, ita ut non detineantur, laudabit lingua eorum, quæ erit quasi muta, quod tunc diffixæ sunt in deserto aquæ, & torrens in solitudine. Et erit arida in stagna aquarum, & locus stietis in fontibus aquarum. In loco ubi prius dracones habitabant, ibi multiplicabuntur calami & junci. Et erit ibi via erit & recta, Via sancta vocabitur, non transibunt per eam immundi, & non deficiet usque in viam: & qui non didicerint, non errabunt per eam. Non erit ibi rex nefaciens, nec dominator tribulans pertransibit eam; imò illic non invenientur: ibi tunc redempti, Redempti autem a Dño revertentur & congregabunt de medio captivitatis sue, & venient ad Sion cum laude. Et lætitia sempiterna erit eis, quæ nunquam cessabit, & oves gloriæ erit obumbrans super capita eorum: gaudium & lætiam invenientis & cessabit ab eis, & a domo Israel dolor & gemitus.

C A P. XXXVI.

1 ויהו פארבע עשרה שנה למלך חזקיהו עליהו סנחריב מלך אשור על כל ערי יהודה ויהוה 1

1 Et factum est in decimo quarto anno regis Ezechia, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates domus Judæ munitas, & obtinuit eas.

1 Et factum est in decimo quarto anno regis Ezechia, ascendit Sennacherib rex Assyriorum super omnes civitates domus Judæ munitas, & obtinuit eas.

ישעיה : לו

ad Jerusalem in Lachis de Rabfaches Affur rex misit Et
 וישלח מלכא אשור ואת רבשקה מלכא ישראל וישלח
 pifcinz aqueductu in fectis & gravi vntine in Chitichijahu regem
 הפלך חוקיו בחרל בכר ועמר בתעלת הכרמ
 Eljachum cum ad efl egressus Et fullones agri jiras via in superioribus
 העלונו במסלת חרובים ויצא אליו אלקים
 Joach & scriba Sebah & domum super qui Chitichijahu filius
 בן חלקיהו אשר על חבתי ושבא חספר ויואח
 ויאמר אליהם רבשקה אמרו : Affur rex magnus rex dixit sic Chitichijahu ad nunc
 נא אל חוקיהו בה אמר הפלך הנדול מן אמר
 laborum vntam ente Dixi fiditi qui hac fiducia Quo
 קה הבטחונו הורא אשר מסתחמו אמרו רב רב שפתים
 quia fiditi quo super nunc : pretium ad firmata & confirmata
 עצה ויבחרה למלחמה עמה על מי בטחה בני
 flecto vntam flecto super fidiit Etce i me contra rebellasti
 מרתח כי : הנה בטחה על משענת הקנה דרעני
 ei in intrabit fectis super et fucit in nunc cui Egypto super isto
 הנה על מלכות אשר ימקם אשר יבא כפפו
 super fidentibus omnibus Egypti rex Peroh sic : e perforabit &
 ונקמה בן פיה מלצרים לכה הבטחה עליו :
 hic nunc : fidius nostro Deo Domino In me ad dixeris si Et
 וכי האמר אלי אלי הורה אלהינו פתחנו הלא הוא
 altaria & excelsa Chitichijahu fecit temerere curias
 אשר חוקיהו את בסתיו ואת מבתיו
 altaria fectis ad Jerusalem & Jebudah ad dixit que
 ויאמר יהודה וירושלם לבני המעלה הור
 regi in domo obsecro fidejube nunc Et vos in curvabitis
 חשחחו : ועשה החערב נא את ארצנו הפלך
 tibi dare poteris si equorum duo millia tibi dabo & Affur
 וישור ואמנה סוסים ארבעים אלף לחת לה
 unus ducis fectis vertere fectis equorum Et eos super equantes
 ויבנים עליהם : ויאמר דהשיב את פני פתח אחד
 equites : eim dominii fectorum
 עבדי ארני הקטנים והבטח לה על מצרים
 ascendi Domino absque numquid nunc Et equites & curiam propter
 וירכב ולפרשים : ועשה המלצרי יהוה על יתי
 ascendi : ne ad dixit Quoniam : e corripitiam ad istam terram contra
 על ארצנו וזאת להשחיתה יהוה ארצנו ארצנו עליה
 Syriac & Eljachum dixit Et eam corripit & istam terram ad
 אל הארץ רואה השחיתה : ויאמר אלקים ושבתיו
 Syriac : eus fectis ad obsecro Loquere : Rabf-fach ad Joach &
 ויואח אל רבשקה דבר נא אל עבדי יהוה אלקים
 auribus in Jebudah nos ad loquaris ne & nos audietes quia
 בי שמעתי אוננו אלהית רב אלנו יהוה יהוה גאון
 ston dominum ad Nonquid Rabf-fach dixit Et aurium super qui populi
 העם אשר על החפה ויאמר רבשקה הוא ארצנו
 ad nomie : fca verba fectis ad dominum me militie ad &
 ואלה שלחני את רב רב אחר ברבים האלה הלא
 fca fcti curiam ad vnto super fectentes homines
 האנשים והשבעים לאכל את חמרת לאכל את חמרת
 clamavit & Rabf-fach fectis Et vobiscum fca vnto bibi vntam ad &
 ולשחוח את שניהם עסקם : ויעמר רבשקה ארצנו
 magis regis verba Audite dixit fcti Judaeis magna voce in
 בקול גדול ויהוה יאמר שמעו את דברי הפלך הנדול
 Chitichijahu cum imperat sic rex dixit sic Affur regis
 מלך אשור : בה אמר הפלך אל ישא לבס חוקיהו
 vos erueret poteris non quia
 כי לא יוכל להצל אחכם :

Verfio VULG. LAT.

Et misit rex Assyriorum Rabfachen de Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam in manu gravi, & stetit in aqueductu piscinae superioris in via Agri fullonis. Et egressus est ad eum Eliachim filius Helciae, qui erat super domum, & Sobna scriba, & Joas filius Asaph a commentariis. Et dixit ad eos Rabf-faces, Dicitte Ezechiz; Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum; Quæ est ista fiducia, quæ confidis? Aut quo confilio vel fortitudine rebellare disiposui super quem habes fiduciam, quia recessisti à me? Ecce confidis super baculum arundineum contractum istum, super Egyptum; cui si innixus fuerit homo, intrabit in manus ejus, & perforabit eam: sic Pharaon rex Egypti omnibus, qui confidunt in eo. Quod si responderis mihi: In Domino Deo nostro confidimus: idoneo ipse est, cujus abstulit Ezechias excelsa & altaria, & dixit Judæe & Jerusalem: Coram altari isto adorabitis? Et nunc trade te domino meo regi Assyriorum: & dabo tibi duo milia equorum, nec poterit ex te prebere ascensorem eorum. Et quomodo sustinebis faciem iudicis unius loci ex fervis domini mei minoribus? Quod si confidis in Egypto, in quadrigis, & in equitibus: Et nunc numquid sine Domino ascendi ad terram istam, ut disperderem eam? Dominus dixit ad me: Ascende super terram istam, & disperse eam. Et dixit Eliachim, & Sobna, & Joas ad Rabf-faces; Loquere ad servos tuos Syri linguæ: intelligimur enim: ne loquaris ad nos Judæicè in auribus populi. qui est super terram. Et dixit ad eos Rabf-faces; Numquid ad dominum tuum & ad te misit me dominus meus, ut loquerer omnia verba ista, et non poteris ad viros, qui sedent in muro, ut comedant stercore sua, et bibant urinam pedum suorum vobiscum? Et stetit Rabf-faces, et clamavit voce magna Judæicè, et dixit; Audite verba regis magni, regis Assyriorum: Hæc dicit rex; Non fideat vos Ezechias, quia non poterit erueret vos.

Verfio GRÆCA LXX. Interp. Cum Translatione LATINA.

Et misit rex Assyriorum Rabfacha in de Lachis in Hierusalem ad regem Ezechiam cum virtute multâ. Et stetit in aqueductu piscine superioris in via Agri fullonis. Et egressus est ad eum Eliachim filius Helciae, qui erat super domum, & Sobna scriba, & Joas filius Asaph a commentariis. Et dixit eis Rabf-faces; Dicitte nunc Ezechiz; Hæc dicit rex magnus, rex Assyriorum; Quæ fiducia est? Numquid in confilio, & fortitudine laborem prelium sit? Et nunc super quem confidisti, quæ inobediens es mihi? Ecce fidens es super baculum arundineum contractum istum, super Egyptum: si quis innixus fuerit super eam, intrabit in manus ejus, & perforabit eam; sic Pharaon rex Egypti, cui si quis innixus fuerit, intrabit in manus ejus, & perforabit eam; sic Pharaon rex Egypti, cui si quis innixus fuerit, intrabit in manus ejus, & perforabit eam. Et nunc trade te domino meo regi Assyriorum: & dabo tibi duo milia equorum, & poteris prebere ascensorem super eos. Et quomodo poteris avertere in faciem Toparcharum? Servus sum, qui confideamus in Egypto, in equum, & ascensorem. Et nunc non sine Domino ascendimus super regionem hanc ad oppugnandum eam. Dominus dixit ad me; Ascende super terram istam, & disperse eam. Et dixit ad eum Eliachim, & Sobna, & Joas; Loquere ad servos tuos Syriacè: audimus enim nos: & ne loquaris ad nos Judæicè. Et si quid loquaris in auribus nostrum, super murum? Et dixit ad eos Rabf-faces; Numquid ad dominum tuum vestrum, vel ad vos missi me dominus meus loqui vobis hæc? Nunc ad bonum, & qui sit super murum? Et dixit super fectis; Et bibant urinam vobiscum sumini? Et stetit Rabf-faces, & exclamavit voce magna Judæicè, & dixit; Audite verba regis magni, regis Assyriorum: Hæc dicit rex; Non fideat vos Ezechias, quia non poterit erueret vos.

Targum JONATHAN.

וישלח מלכא אשור יתב שקה מלכיש וירושלם לוח מלכא חוקיהו כבשרו סניא
 וקם במסכת ברכתא עליהו רבשך חקל מששה קצריא : ונפק ליה אלקים פ
 חלקיהו רי סמנא על ביתא ושבא ספרא ויואח בר אסר די סמנא על כרנא : ויאמר
 להון רב שקה אמרו בען לחוקיהו כדנן אמר מלכא רב פתנא מלכא ראחור מה רוחצנא
 דרין ואתח חמתיא : אמרו פדס במסקל ספן מלכד וגבורא אעבר קרבא בען על פן
 אחר חצתא ארי מדרתא בי : הא אתח חצתא על ספך קנ ארעיא ררין על פיה מלכא
 ומצרים ראמי סתחמד גברא עלוהו ועל ברויה ובענה פן פיה מלכא ומצרים לכל
 רבתי חצין עלוהו : וארי ותימן לו על מיסר אריא ויהוה אתח חצתא הלא הוא ראעדי
 חוקיהו ית בסתיו וית אנוווי ויאמר לאש הדיח ליתבי ויחוקם קדם סרתא חרין
 חסרין ויען אתערב בען עס רבנו מלכא ראחור ואמך ואתח ררין ארין סוסין אהגול
 למנא עלה רכבין עליוהו : ואכרין ארמי מרסי לאתחא ית אפי חר משלטין עבדי
 רבנו ועריא ואתח חצתא לה על מצרים לרתיבין ולפרשין : ובען חר בסירא די
 מלקות לארעא יהוה וחבליהו אמר לי סק על ארעא הדי וחבלה : ויאמר אלקים
 ושבא ויואח רב שקה מלל בען עס עקרב ארמית ארי שמסין אתחנא ואל המלכ
 עמנא יהוה ית קדם עשאר על שורא : ואמר רב שקה הלות רבנו ועל שלחני רבנו
 למללאות פתנמי האליו הלא על גבריא ררובו על שורא למיכל ול סתחחון
 ומשוחי פתנמי מלכא ררליהון בצירא עסכון : וקם רב שקה ואכלי בקל רבי יהוה ויאמר
 שמעו ויתחמו מלכא רב פתנא מלכא ראחור : כדנן אמר מלכא לא יושע לבון חוקיהו
 ארי ויכול לשבוא יתכון :

PARAPH. CHALD. Verfio Latina.

Et misit rex Assyrie Rabfachen de Lachis in Jerusalem ad regem Ezechiam cum exercitu multo, & stetit in aqueductu piscine superioris, in via agri ubi fullones extendunt pannos. Et egressus est ad eum Eliachim filius Helciae, qui pæpofitus erat domus, & Sobna scriba, & Joas filius Asaph a commentariis. Et dixit eis Rabf-faces: Dicitte nunc Ezechiz; Hæc dicit rex magnus noster rex Assyrie, Quæ est ista fiducia quæ confidis? Dixi, s; Utique in loquela laborum, in confilio, & in potentia faciam bellum; nunc in quem confidis, ni rebelles contra me? Ecce confidis in fuven-taculo calami contracti, isto Pharaone rege Egypti; cui si quis innixus fuerit, intrabit in manus ejus, & perforabit eam; sic Pharaon rex Egypti omnibus, qui confidunt in eo. Quod si dixeritis mihi. In verbo Domini Dei nostri confidimus; nõnne ipse est cujus abstulit Ezechias excelsa, & altaria? & dixit virus Judæe, & habitatoribus Jerusalem, Coram altari isto adorabitis? Et nunc commisit te obsecro cum domino meo regi Assyrie, & dabo tibi duo milia equorum, si poteris tibi constituere selliores fectos suos. Et quomodo tu putas avertere faciem nostram à principibus fervis domini mei minimis? & confidis in Egypto, in curribus & in equitibus. Jam verò. Num sine verbo Domini ascendi contra terram hanc ut disperderem eam? Dominus dixit mihi, Ascende super terram hanc & disperse eam. Et dixit Eliachim & Sobna, & Joach ad Rabf-faces; Loquere nunc cum fervis tuis Syriacè; intelligimur enim nos: nec loquaris nobiscum Judæicè coram populo qui est super murum. Et dixit Rabf-faces; Numquid ad dominum tuum & ad te misit me dominus meus ut loquar verba hæc? nõnne ad viros qui sedent super murum, ut comedant stercore sua, & bibant urinam suam in obfidione vobiscum? Et stetit Rabf-faces & clamavit voce magna Judæicè, & ait: Audite verba regis magni, regis Assyrie. Hæc dicit rex; Non fideat vos Ezechias, quia non poterit liberare vos.